
第2回 開催概要

2023年12月1日

【報道機関様向けセミナーのご案内】

株式会社リクルート（本社：東京都中央区 代表取締役社長：北村 吉弘）は、「未来の日本企業の在り方」
をテーマにしたセミナーを、11月と12月の2回にて開催いたします。（11月は開催済）12月には外部労働市場
（転職市場）の変化を企業・求職者の両方の視点から紐解いた内容をお伝えします。今回新たな調査データを
用いてご説明いたします。この機会にぜひご出席賜りますようお願いいたします。

2023年12月15日（金)   13：00～14：15

＜第２回セミナー開催＞

グローバルサーベイ（世界各国比較）、Indeed・リクルートのデータ
を用いながらに転職動向について解説

●第2回セミナー：”働く”のこれから企業と個人の変化と2024年以降の展望

【日時】 2023年12月15日（金）13：00～14：15

【概要】 2024年以降の転職はどうなっていくのか？
グローバルサーベイの結果やIndeedやリクルートのデータを用いながら
転職市場の展望をご紹介します。
「賃金」「リスキリング」等、話題のテーマの言及も予定しています。

【プログラム（予定）】※内容、時間は一部変更の可能がございます

●第2部（13：20～13：40）
労働市場の健全な流動化とリスキリング再考

●第3部（13：40～14：00）

2024年以降の転職の展望

●第1部（13：00～13：20）

日本の“働く”を巡る企業と個人の変化をデータから紐解く(採用編）

<解説者>株式会社リクルート HR横断リサーチ推進部マネジャー/ 研究員

津田郁（つだかおる）

変わる転職市場・変わる企業の採用戦略
2024年以降の転職展望とリスキリング再考

＜解説者＞Indeed Japan株式会社 Indeed Hiring Lab エコノミスト

青木雄介（あおき ゆうすけ）

＜解説者＞株式会社リクルート 特任研究員

高田悠矢(たかだ ゆうや)



お申込方法

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社リクルート コーポレートコミュニケーション推進室 岩元、合田、濱田

TEL:090-9687-6806 E-mail：mayuko_hamada@r.recruit.co.jp

URL：

12月14日（木）17：00までに、下記URLもしくは以下QRコード※よ

り、所定の情報をご入力ください。

●HRセミナーお申込みフォーマット

※QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です

ご質問も事前にお受けしておりますので、お申込みフォームにご記載ください。

【報道機関様向けセミナーのご案内】

開催概要

【開催場所】

●ご来場／本社：グラントウキョウサウスタワー41F「アカデミーホール」
〒100-6690 東京都千代田区丸の内１丁目９−２

https://forms.office.com/r/zusWW5ftaa

●オンライン配信／ZOOMウェビナーにて開催

期日までにお申し込みいただいた方に、前日夕方をめどに、ご来場時の受付開始時間と
受付場所、オンライン配信の方には当日配信のZOOMのURLをお送りします。

【当日の資料】

●ご来場の皆様にはお席に配布いたします。

●オンライン配信の皆様には画面で投影いたします。
（画面投影した資料の無断使用はお控えいただけますようお願い申し上げます。）

11月24日に開催しました＜第1回セミナー＞企業調査から紐解く”日本型雇用の
変化”選ばれる企業の特徴とは？のセミナー動画と当日使用した資料については、
別途ご案内予定でございます。（ご案内は12／4（月）を予定しております）

https://forms.office.com/r/zusWW5ftaa

